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BÁO CÁO 
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2022 

VÀ MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2023 

 

CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 
 

Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành các 

công tác trọng tâm sau: 

 Tổ chức thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV nhiệm kỳ 

2020-2025 và triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ Tư-HĐND xã về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư phát triển năm 2022. 

Hướng dẫn, vận động nhân dân thu hoạch mía, mỳ và gieo trồng vụ Đông Xuân 

2021-2022, vụ mùa 2022; Tổ chức thực hiện các biện pháp, phòng chống sâu bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi; Triển khai thu ngân sách từ đầu năm; Tiếp tục duy trì sĩ 

số học sinh; Tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19, tiêm chủng 

vắc xin COVID-19; phòng chống thiên tai bão lụt trên địa bàn; Tổ chức cấp phát 

các chế độ, chính sách, quà tết, hỗ trợ tiền ảnh hưởng dịch Covid-19, các chế độ 

cho hộ chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo; 

triển khai các hoạt động chào mừng tết Nguyên đán; Tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

quân sự, quốc phòng địa phương, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã; Công tác 

tuyển, chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022; Tập trung chỉ đạo công tác xây 

dựng cơ bản, công tác đền bù giải phóng mặt bằng, công tác quy hoạch, quản lý 

trật tự xây dựng, sử dụng đất đai trên địa bàn xã. Tổ chức các cuộc họp giao ban, 

họp thành viên Ủy ban và các ban, ngành, đoàn thể, để phối hợp triển khai công 

tác thuộc các lĩnh vực liên quan; Tham dự đầy đủ các hội nghị, cuộc họp do cấp 

trên mời dự họp. 

Phối hợp với TT HĐND, UBMTTQ xã, tổ Đại biểu HĐND huyện, xã tổ 

chức thực hiện tốt các kế hoạch tiếp xúc cử tri, trước, trong và sau các kỳ họp, 

phối hợp chuẩn bị các văn kiện, tài liệu cho các kỳ họp HĐND theo luật định. Góp 

phần thực hiện thắng lợi Nghị Quyết Đảng ủy, HĐND xã đề ra trong năm 2022. 

I. Tình hình nhiệm vụ công tác năm 2022 

1. Về kinh tế: 

1.1.Sản xuất nông nghiệp: Trong năm 2022, thời tiết trên địa bàn xã diễn 

biến tương đối thuận lợi cho việc gieo trồng, sinh trưởng, phát triển các loại cây 

trồng (tính đến ngày 15/10/2022) toàn xã gieo trồng được 2.682/2.670ha đạt 
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100,44% kế hoạch năm1, tăng 2,8% so với cùng kỳ năm trước. Tổng sản lượng 

lương thực có hạt ước đạt 3.818,5/3.791tấn đạt 100,72% kế hoạch. 

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Đak Pơ thực hiện dự án 

hỗ trợ giống lúa mới (Giống lúa BĐR79) cho xã Phú An 58ha2, số lượng 

4.067,6kg cấp cho 267 hộ. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tập 

huấn kỹ thuật trồng cây lúa nước (giống BDR 79), số lượng 55 người tham gia, 

Qua đánh giá nghiệm thu lúa thời gian sinh trưởng đến kỳ thu hoạch 90 ngày, trổ 

bông đồng loạt đều, không ngả đổ, lúa không rụng khi thu hoạch, năng suất lúa đạt 

67 tạ/ha. 

Chăn nuôi: Toàn xã hiện có 4.181/3.827 con đạt 109,25% kế hoạch3. Tổng 

đàn gia cầm hiện có 31.500/26.200 con đạt 121,15%KH. Trên địa bàn xã xuất hiện 

bò viêm da nổi cục có 15 con mắc bệnh, đã điều trị khỏi 15 con. 

Tiếp nhận 100 liều vắc xin viêm da nổi cục hỗ trợ cho người đồng bào dân 

tộc thiểu số đã tổ chức tiêm xong; vắc xin LMLM 1.125 liều hiện đang triển khai, 

vắc xin dại chó 20 liều hỗ trợ cho người dân tộc thiểu số đã tiêm xong, Tiếp nhận 

và tổ chức phun khử độc tiêu trùng 15 lít Benkoxit, 20 lít benkovet để phun khử 

độc cho 05 thôn, làng. 

Công tác lâm nghiệp: UBND xã phối hợp các thôn làng tổ chức tuyên 

truyên PCCCR được 5 đợt tại các thôn, làng được 238 lượt người tham gia. Kết 

quả trồng rừng năm 2022 được 94,14/90ha đạt 104,6% kế hoạch4. Tỷ lệ che phủ 

rừng 37,58% Kế hoạch. 

1.2. Công tác thu, chi tài chính: (tính đến ngày 30/9/2022): Tổng thu ngân 

sách nhà nước: 7.058.780.844 đồng, đạt 131,48%DT; Tổng chi Ngân sách xã: 

3.602.217.306 đồng, đạt 67,1%DT. Thu cân đối trên địa bàn xã: 

1.203.369.328đồng đạt 87,30%DT.  

Thu các khoản vận động trong dân: Quỹ vì người nghèo 13.550.000 đồng, 

Quỹ đền ơn đáp nghĩa 6.810.000 đồng, Quỹ chăm sóc người cao tuổi 

7.570.000đồng, Quỹ phòng chống thiên tai 6.550.000 đồng. 

                                                 
1Trong đó: Lúa cả năm 404/407ha đạt 99,26%KH(lúa 2 vụ 264/264ha đạt 100%KH, lúa 1 vụ 140/143ha đạt 

97,90%KH), Ngô cả năm 202,1/200ha đạt 101,5%KH, Cây mì 422,5/420ha đạt 100,60%KH, Cây thực phẩm 

702,5/700ha đạt 100,36%KH (rau các loại 631/630ha đạt 100,16%KH, đậu các loại 71,5/70ha đạt 102,14%KH); 

Mía tổng số 667/655ha đạt 101,83%KH (Mía gốc 492/490ha đạt 100,41%KH, mía trồng mới 175/165ha đạt 

106,6%KH), Cây cỏ 64,5/65ha đạt 99,23%KH, Cây ớt 171,5/170ha đạt 100,88%KH; Cây ăn quả 50,5/50ha đạt 

101%KH năm; năng suất lúa 62,5 tấn/ha. 
2 Xã Phú An: 58 ha (bao gồm khu vực Đồng Tròn 15ha, khu vực làng Đêchơgang 25ha và các hộ trồng lúa 

của xã Phú An sản xuất trên khu vực đồng Công Điền, Cây Me 18 ha) tại công văn số 66/CV-TTDVNN, NGÀY 

07/4/2022 của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Đak Pơ về việc triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ phát 

triển sản xuất lúa giống mới BĐR79. 
3 Đàn bò 1.581/1.555 con đạt 101,67%KH; Đàn heo 2.351/2.260 con đạt 104,02%KH; Đàn trâu 28/12 con 

đạt 233,33%KH, đàn dê 221 con; 
4 Diện tích đăng ký tham gia Dự án trồng rừng theo Quyết định số 496/QĐ-UBND ngày 29/5/2021 UBND 

tỉnh Gia Lai và Quyết định 529/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh Gia Lai diện tích: 19,59 ha; 21 hộ tham 

gia; Diện tích ngoài Dự án: 74,55 ha; 24 hộ tham gia. 
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1.3. Công tác tài nguyên, môi trường: Tiếp nhận và giải quyết 55 trường 

hợp5. Tổng số nhà xây dựng mới trên địa bàn toàn xã là 24 trường hợp. Xác nhận 

nhà ở trên đất 05 trường hợp; Xác nhận sở hữu nhà 01 trường hợp. Phối hợp với 

Phòng TN&MT huyện Đak Pơ đi kiểm tra 04 đợt chuyển mục đích sử dụng đất. 

UBND xã phối hợp với Ban thôn An Phong kiểm tra hiện trạng, đo đo đạc và tiến 

hành cắm mốc đối với thửa đất Miễu An Phong. Đồng thời bàn giao cho Ban thôn 

quản lý sử dụng theo các mốc đã được xác định. Tiếp tục phối hợp với Đơn vị tư 

vấn và Hội đồng đền bù giải phóng mặt bằng huyện đẩy nhanh tiến độ quy hoạch6. 

Tập trung giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công 

dân liên quan đến lĩnh vực đất đai. Báo cáo thống kê đất công ích 5% năm 2022 

với diện tích 37,90ha7 cho Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Đak Pơ theo 

quy định. 

Công tác quản lý trật tự xây dựng, sử dụng đất đai trên địa bàn xã: Qua 

kiểm tra 03 trường hợp xây dựng trên địa bàn xã8 đều xây dựng trái phép, UBND 

                                                 
5 Trong đó: Đăng ký cấp GCNQSDĐ 13 trường hợp. Gia hạn giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 24 trường 

hợp; cấp đổi 17 trường hợp, đăng ký bổ sung tài sản gắng liền với đất 01 trường hợp 

6 Quy hoạch chung: Ngày 24/8/2022 UBND xã đã trình Đảng uỷ xã cho chủ trương đề nghị cho chủ trương 

thông qua đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Phú An, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai tại tờ trình số 

112/TTr-UBND ngày 24/8/2022. Ngày 25/8/2022 UBND xã phối hợp với Đơn vị tư vấnTổ chức họp lấy ý kiến góp 

ý về đồ án quy hoạch chung xã Phú An, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai.  

Quy hoạch tiết xây dựng khu dân cư làng Đêchơgang: UBND huyện đã phê duyệt nhiệm vụ căm mốc tại 

Quyết định số 381/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND huyện Đak Pơ về việc phê duyệt nhiệm vụ cắm mốc quy 

hoạch tiết xây dựng khu dân cư làng Đêchơgang, xã Phú An, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai; UBND xã đã trình 

UBND huyện, và Phòng Kinh tế hạ tầng huyện Đak Pơ đề nghị thẩm định, phê duyệt hồ sơ cắm mốc quy hoạch chi 

tiết xây dựng khu dân cư làng Đêchơgang, xã Phú An, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai tại tờ trình số 111/TTr-UBND 

ngày 24/8/2022. 

Quy hoạch (xóm 3) thôn An Hoà đã thực hiện giải phóng đợt 1 cho 14 hộ, tiếp tục giải phóng đợt 2 tiến 

hành công khai phương án mời 11 hộ dân, còn vướng 03 hộ. 

7 UBND xã lập bộ năm 1999 về quỹ đất sử dụng vào mục đích công ích của xã cụ thể: Gồm 130 thửa đất và 

89 hộ; Diện tích: 419.650m2. (Trong đó; 83 thửa đất M, diện tích 392.743m2; 25 thửa đất L, diện tích 15.963m2 ; 

22 thửa đất 2L, diện tích 10.944m2). Hiện nay diện tích giảm còn lại là; Gồm 112 thửa đất và 86 hộ, Diện tích: 

379.045m2 . (Trong đó: 69 thửa đất M, diện tích: 353468,2m2 ; 22 thửa đất L, diện tích: 15240,7m2 ; 21 thửa đất 

2L, diện tích: 10336m2 ). Diện tích giảm: 40.605m2 . 
8 Trong đó: Trường hợp 1: Việc xây dựng công trình bể chứa nước, san lấp mặt bằng (một phần làm 

BTXM) xây dựng tường rào tại thửa số 44 và thửa 60; tờ bản đồ số 13. Các thửa đất trên chưa được cấp GCNQSD 

đất cho hộ ông gia đình ông Phạm Văn Hiệp. Mục đích sử dụng đất thể hiện trên bản đồ địa chính là đất trồng cây 

hàng năm khác. Thời gian bắt đầu tiến hành các hành vi trên trước tháng 5/2022. UBND xã đã tiến hành lập biên 

bản hiện trạng và biên bản làm việc yêu cầu chủ hộ đình chỉ ngay các hành vi vi phạm. Ngày 16/9/2022, UBND xã 

đã lập biên bản VPHC chính đối với hành vi xây dựng bể chứa nước và ra quyết định xử lý VPHC với số tiền 

4.000.000 đồng.  

  Trường hợp 2: Việc xây dựng công trình nhà ở, chòi, đường đi nội bộ quanh khuôn viên nhà, hòn non bộ, 

sân và lắp đặt hệ thống điện năng lượng trên đất trồng cây lâu năm thuộc thửa đất số khoảnh 4, tờ bản đồ số 01,2 đã 

được UBND huyện Đak Pơ cấp giấy chứng nhận QSD đất số BT 302685, cấp ngày 12/6/2014 và xây dựng nhà ở 

trên thửa đất số khoảnh 4, tờ bản đồ số 01 đã được cấp giấy chứng nhận QSD đất số GCNQSD đất số BM 363836 

do UBND huyện Đak Pơ cấp ngày 16/11/2012. Chủ sử dụng đất: Hồ Thị Oanh Yến. Thời gian bắt đầu tiến hành 

các hành vi trên trước tháng 3/2022 

          Địa chỉ: Thị trấn Phước Bửu, huyện Xuyên Mộc, tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu 

Qua nhiều lần kiểm tra lập biên bản hiện trạng vụ việc đồng thời yêu cầu gia đình đình chỉ ngay hành vi vi 

phạm nhưng chủ sử dụng đất không có mặt tại hiện trường. Do vậy, ngày 03/6/2022 UBND xã đã ra thông báo cho 

bà Hồ Thị Oanh Yến đến UBND xã để phối hợp giải quyết vụ việc xây dựng công trình trên đất tuy nhiên bà Hồ 
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xã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp số tiền 4.000.000 đồng.  

UBND xã đã đề nghị Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Đak Pơ phối 

hợp trích đo xác định vị trí và diện tích các công trình xây dựng trên đất nông 

nghiệp tại thôn An Quý, xã Phú An 9 . 

1.4. Công tác xây dựng nông thôn mới: Tính đến 15/10/2022 xã đạt 15/19 

tiêu chí nông thôn mới10. Làng Đêchơgang đạt 14/19 tiêu chí11 Củng cố kiện toàn 

Ban Quản lý XDNTM; Hoàn chỉnh Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025. Xây dựng kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia 

nông thôn mới năm 2022. Xây dựng và triển khai các kế hoạch thực hiện các Nghị 

quyết chuyên đề về nông thôn mới chưa đạt trong năm 202112. Xây dựng kế hoạch 

và triển khai thực hiện làng Đêchơgang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022. Chỉ 

đạo các thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG xã tăng cường công tác 

rà soát, đánh giá và các giải pháp để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt13.  

1.5. Công tác xây dựng cơ bản: Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh 

mục các dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Phối 

hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện nghiệm thu đưa vào sử dụng Công trình: 

các tuyến đường thuộc vốn Sự nghiệp giao thông, tổng chiều dài là 437m (Làng 

Đêchơgang). Kinh phí (từ nguồn sự nghiệp giao thông huyện năm 2021): 

55.000.000đ.  

Đang triển khai thi công các hạn mục công trình đường BTXM trục thôn An 

Quý, An Hoà, làng Đêchơgang; hạn mục mái hiên và nhà vệ sinh An Phú, An Quý 

tổng vốn đầu tư 1.009.495.000 đồng. 

                                                                                                                                                            
Thị Oanh Yến không đến. Ngày 07/10/2022, UBND xã tiếp tục thông báo lần 2 cho bà Hồ Thị Oanh Yến đến 

UBND xã để phối hợp giải quyết vụ việc xây dựng công trình trên đất. Tới thời điểm hiện tại bà Hồ Thị Oanh Yến 

vẫn chưa có mặt tại UBND xã để làm việc.  

 Trường hợp thứ 3: Tại biên bản làm việc ngày 16/2/2022, UBND xã đã phát hiện ông Nguyễn Đức Điệp 

có hành vi san gạt đá, cải tạo đất, múc ao cạn, rào hàng rào dựng trụ rào tại thửa đất số 386 (03) (thửa đất trên nằm 

trong khu quy hoạch dân cư thôn An Hoà). UBND xã đã lập biên bản làm việc và yêu cầu ông Nguyễn Đức Điệp 

đình chỉ ngay hành vi vi phạm. Chủ sử dụng của thửa đất trên là: ông Nguyễn Duy Tấn cư trú tại tỉnh Bình Định. 

Qua kiểm tra hồ sơ lưu trữ thì ngày 22/11/2021, UBND xã đã phát hiện có chủ sử dụng đất khác sử dụng 

thửa đất trên và thực hiện việc phát, dọn bụi rậm và trồng trụ pê tông, rào hàng rào kẽm gai treo biển để sử dụng. 

UBND xã đã thực hiện việc báo cáo nội dung trên cho HĐBTGPMB huyện Đak Pơ biết (BC số 182/BC-UBND 

ngày 22/11/2021).  

9 Công văn số 366/CV-UBND ngày 20/10/2022 của UBND xã về việc đề nghị phối hợp trích đo xác định vị 

trí và diện tích các công trình xây dựng trên đất nông nghiệp tại thôn An Quý, xã Phú An. 
10 Các tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 01 về quy hoạch; Tiêu chí 10 về thu nhập, tiêu chí 15 về y tế, tiêu chí số 

17 về môi trường, tiêu chí số 18 về hệ thống chính chí và tiếp cận pháp luật . 
11 Các tiêu chí chưa đạt Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư. Tiêu chí số 10: Thu nhập, Tiêu chí số 11: Hộ 

nghèo: Tiêu chí số 15: Y tế: Tiêu chí số 17: Môi trường và An toàn thực phẩm: 

12 Nghị quyết về lãnh đạo nhân dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2022 đến nay tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT đạt 87,93% NQ; Nghị quyết về lãnh đạo công tác bảo vệ môi trường năm 2022; Nghị quyết về lãnh đạo tiêu 

chí số 10 về thu nhập trong xây dựng nông thôn mới năm 2022; Xây dựng kế hoạch thực hiện xây dựng làng nông 

thôn mới năm 2022. 

13 Tiêu chí số số 1, tiêu chí số 10 về thu nhập, tiêu chi số 15 về tỷ lệ người dân tham gia BHYT, Tiêu chí 18 

về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật. 
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-Tổ chức thi công và nghiệm thu công trình thuộc nguồn vốn Sự nghiệp giao 

thông năm 2022: Công trình Đường trục thôn An Phong (Từ Xóm 1 đến xóm 2), 

hạng mục: Sửa chữa mặt đường đất đồi chọn lọc. Tổng kinh phí: 150.000.000 

đồng. 

- Tổ chức thi công và nghiệm thu công trình thuộc nguồn vốn Sự nghiệp thủy 

lợi năm 2022: Công trình Trạm bơm An Quý, hạng mục: Gia cố, sửa chữa van ở 

đập ngăn nước thừa. Tổng kinh phí: 360.000.000 đồng. 

- Phối hợp Ban quản lý Dự án ĐTXD huyện Đak Pơ thi công công trình: Sửa 

chữa Trường tiểu học và THCS Phan Bội Châu, hạng mục: Công trình cấp III, 02 

tầng, 6 phòng và các hạng mục phụ khác. Tổng kinh phí là: 3.500.000.000 đ thuộc 

nguồn Ngân sách huyện. 

- Phối hợp Ban quản lý Dự án ĐTXD huyện Đak Pơ thi công công trình: Sửa 

chữa Trường Mẫu giáo Anh Đào, hạng mục: Sửa chữa nhà hiệu bộ, nhà học 06 

phòng, thư viện, khu vệ sinh. Tổng kinh phí là: 600.000.000 đ thuộc nguồn Ngân 

sách huyện. 

1.6 Hoạt động của các HTX trên địa bàn:  

Hợp tác xã nông nghiệp và dịch vụ Phú An xanh: Tạm ngừng hoạt động. 

Hợp tác xã nông nghiệp dịch vụ thủy lợi An Hòa: Hợp tác xã nông nghiệp 

và dịch vụ thuỷ lợi An Hoà quản lý 03 công trình bơm tưới với dung tích nước 

220.000m314, với chiều dài kênh mương 10,4km, diện tích tưới 190,22ha, có 501 

hộ tham gia sản xuất. 

Tổng thu 533.227.679 đồng, tổng chi 325.287.479 đồng. 

2. Công tác Văn hóa -Xã hội: 

2.1. Công tác giáo dục:  

*Trường mẫu giáo Anh Đào:  

Năm học 2021-2022: Nhà trường đã huy động 100% số trẻ đúng độ tuổi (5 

tuổi) ra lớp duy trì sĩ số từ đầu đến cuối năm học. Kết quả cuối năm học có 98% 

các cháu đạt Bé khoẻ bé ngoan15. Cuối năm chuyển 101 cháu hoàn thành chương 

trình MG 5 tuổi lên trường TH&THCS Phan Bội Châu. 

Năm học 2022-2023: Tổng số nhóm lớp: 09 lớp: 220 trẻ, nữ: 99, Dân tộc: 23, 

nữ dân tộc: 14. Nhà trường tổ chức giảng dạy theo kế hoạch của ngành. 

*Trường Tiểu học và THCS Phan Bội Châu:  

Năm học 2021-2022: Toàn trường có 628 học sinh/22 lớp (trong đó bậc 

THCS có 236 học sinh, bậc Tiểu học 392 học sinh). Toàn trường có 04 học sinh 

giỏi cấp huyện. Tổng kết năm học 2021-202216 theo quy định. 

                                                 
14 Hồ Tờ đo có dung tích nước 70.000m3, kênh mương dài 2km, Hồ bầu ấu chứa dung tích nước 150.000m3 , 

trạm bơm gồm 3 nhà trạm 9 tổ máy hoạt động bơm tưới 155,22ha, chiều dài kênh mương 8,4km. 
15 Trong đó: Bé ngoan xuất sắc: 109/250 cháu đạt 44%, Bé khỏe bé ngoan: 141/250 cháu đạt 56%. 

 

16Khối Tiểu học: Kết quả về năng lực: Hoàn thành xuất sắc:123 em, Tỉ lệ: 31,4%, Nổi bật một trong các môn 

học: 92 em, Tỉ lệ:  23,5 %, Hoàn thành CTTH: đạt 100% 
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Năm học 2022-2023: Nhà trường tổ chức giảng dạy bình thường theo kế 

hoạch của ngành17. Phối hợp với Thường trực HĐND xã, Đoàn thanh niên xã, tổ 

chức chương trình gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến kiến nghị của trẻ em năm 

2022 với 30 em học sinh tham gia, với 15 ý kiến tham gia, đã giải đáp hết tại nơi 

đối thoại. 

2.2. Công tác Văn hóa, Văn nghệ- TDTT: Tập trung tuyên truyền các thành 

tựu kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng năm 2021 và mục tiêu, nhiệm vụ năm 

2022 của xã, các ngày lễ lớn trong năm18; tăng cường công tác phòng, chống dịch 

COVID-19. Xây dựng và kế hoạch kiểm tra VSATTP trong dịp tết Nguyên đán 

Nhâm Dần, dịp tết trung thu năm 2022. Xây dựng kế hoạch và Tổ chức thành công 

Đại hội TDTT cấp xã năm 2022 với 03 môn thi đấu gồm bóng đá, bóng chuyền, 

cờ tướng có 92 VĐV tham gia19 đồng thời cử vận động viên có thành tích cao ở 

cấp xã tham gia Đại hội TDTT huyện Đak Pơ lần thứ V với 07 môn thi đấu20. Xây 

dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm 

trong dịp tết Nguyên đán, Tết Trung thu kiểm tra 11 quán ăn uống, tạp hóa: chưa 

phát hiện trường hợp vi phạm. Đăng tin, bài các hoạt động của xã lên Trang điện 

tử. Kiểm tra, đề nghị xếp hạng di tích Miếu An Phong và Đình An Mỹ. Phoái hôïp 

vôùi Đoàn nghệ thuật Đam Sang, chiếu phim ôû laøng Ñeâchôgang vôùi hơn 345 löôït 

                                                                                                                                                            
Đối với khối THCS: Loại giỏi: 40 em, đạt 17 %  Loại khá 67 em, đạt 28,4 %, Loại trung bình: 117 em, đạt 

49,6 %, Loại yếu: 12 em, chiếm 5 % (Chưa tổ chức thi lại) ,   Tốt nghiệp THCS: Có 53/53 hs lớp 9 đủ điều kiện xét TN 

THCS. 

17 Trường có 3 khu vực: Khu vực chính, khu vực TH, khu vực làng Đêchơgang. Trong đó: tăng 31 em so với 

năm học trước, học sinh DTTS 61 em, bậc TH có 15 lớp; THCS có 8 lớp. (tăng 1 lớp TH so với năm học 2021 – 

2022). 

18 Ngày tổng tuyển cử Quốc Hội đầu tiên của nước Việt Nam(6/1/1946). Ngày truyền thống học sinh, sinh 

viên Việt Nam (9/1/1950). Ngày ký hiệp định Pari chấm dứt chiến tranh ở Việt Nam (27/1/1973). Tuyên truyền 

Nghị Quyết của Đảng ủy xã, Nghị quyết của HĐND xã. Ngày kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam, tuyên truyền Lễ giao nhận quân đợt I/2022; kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam.Ngày kỷ niệm 44 năm giải 

phóng huyện Đak Pơ (23/3), tỉnh Gia Lai (17/3), ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày nước sạch thế giới (22/3), 

Ngày thành lập đoàn TNCSHCM (26/3), ngày thể thao Việt Nam (27/3).Ngày sách Việt nam (21/4).Ngày giải 

phóng miền nam thống nhất đất nước 30/4.Ngày quốc tế lao động (1/5), ngày thành lập đội thiếu niên tiền phong 

Hồ Chí Minh (15/5), ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), ngày quốc tế không thuốc lá (31/5). Ngày quốc tế 

thiếu nhi (1/6), ngày Môi trường thế giới (5/6), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thương binh liệt sĩ (27/7), 

ngày thành lập công đoàn (28/7), tuyên truyền ngày bầu cử Trưởng thôn, làng nhiệm kỳ 2022-2025; Đại hội chi bộ 

nhiệm kỳ 2022-2025. Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện Đak Pơ đối thoại và tuyên truyền BHYT và 

BHXH tự nguyện tại thôn An Phong và làng Đêchơgang. 

Tuyên truyền ngày Quốc tế người cao tuổi (1/10) , trieån khai tuyeân truyeàn, coå ñoäng kòp thôøi nhöõng söï kieän 

chính trò cuûa ñaát nöôùc, nhöõng ngaøy leã lôùn trong thaùng. Tuyeân truyeàn caùc chöông trình muïc tieâu lôùn cuûa ñaát 

nöôùc, luaät giao thoâng ñöôøng boä, phoøng choáng chaùy noå, veä sinh an toaøn thöïc phaåm, an ninh tra ät töï. Thöïc hieän 20 

m baêng roân coå ñoäng tröïc quan caùc ngaøy leã, kyû nieäm lôùn cuûa ñòa phöông vaø ñaát nöôùc trong thaùng 10. Tuyên 

truyền truyền, phòng chống bão số 04 Noru. Tieán haønh trieån khai bình xeùt gia ñình vaên hoùa, thoân, laøng giöõ vöõng 

vaên hoùa ôû caùc thoân, laøng treân ñòa baøn xaõ. Phối hợp với các Đoàn thể xã tổ chức Hội thao bóng chuyên cho cán bộ, 

hội viên nông dân nhân dịp ngày truyền thống của Hội nông dân Việt Nam vào ngày 14/10. 

19 Giải Nhất toàn đoàn Công đoàn Cơ Sở xã, Giải nhì toàn đoàn thôn An Phú, Giải Ba toàn đoàn thôn An 

Quý. 
20 Kết quả 01 giải ba môn bắn nỏ giải cá nhân. 
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ngöôøi tham döï. Tổ chức triển khai cho nhân dân và cán bộ tham gia các cuộc thi 

trực tuyến online do tỉnh, huyện tổ chức. 

Xét công nhận gia đình văn hoá được 1307/1404 hộ, đạt 93,09% tổng số hộ 

toàn xã, tăng 1,09% kế hoạch năm. 

2.3. Công tác LĐTBXH–Xóa đói giảm nghèo:  

Theo dõi quản lý 20 đối tượng chính sách hưởng chế độ hàng tháng; có 01 

thương binh đi điều dưỡng tại Đà Nẵng và có 02 đối tượng được điều dưỡng tại 

nhà; quản lý đối tượng bảo trợ xã hội 177 đối tượng.  

Tiếp nhận các nguồn hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân, đối tượng người có 

công, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng khó khăn, người không hưởng trợ cấp 

thường xuyên cho 14 tổ chức và 772 cá nhân, số tiền 206.160.000 đồng nhân dịp 

tết Nguyên đán Nhâm Dần. Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần cho các đối tượng chính sách, nghèo cận nghèo theo đúng quy định. Nhận và 

cấp phát gạo cứu đói cho 21 hộ với 470 nhân khẩu, số lượng cần cấp 7.050kg21.  

Nhận và cấp phát tiền hỗ trợ f1,f0 điều trị và cách ly y tế22. Tổng số 02 đợt 

40 công dân. Với số tiền đề nghị 18.880.000đ. Hỗ trợ thêm cho 2 cháu là trẻ em. 

Mỗi cháu 1.000.000đ. Tiếp nhận và giải quyết 37 thủ tục hành chính theo quy 

định23. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã họp xét các hộ nghèo khó khăn 

làng Đêchơgang thiếu đói giáp sau Tết nguyên đán đề nghị Phòng dân tộc huyện 

xem xét hỗ trợ cho 21 hộ/89 khẩu, số lượng gạo hỗ trợ 4.005kg; tiếp nhận 02 con 

heo hỗ trợ 02 hộ nghèo ở làng Đêchơgang cho hộ gia đình Đinh Hlem và Đinh 

Chol để Tiểu đoàn 18-Sư Đoàn Bộ Binh II nhằm giúp các hộ thoát nghèo, tăng thu 

nhập cho người dân.  

Kết quả rà soát người có công khó khăn về nhà ở gửi cấp trên hỗ trợ sửa chữa 

và xây mới nhà ở trong giai đoạn năm 2022 -2025, hiện tại xã có 04 hộ người có 

công còn khó khăn về nhà ở24.  

Kết quả điều tra hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2022 (kết quả sơ bộ): Kết quả 

hộ nghèo còn 68 hộ, tỷ lệ 4,84%, hộ cận nghèo 129 hộ đạt 9,18% kế hoạch. 

Phối hợp các ban ngành đoàn thể họp xét trẻ em mồ côi, người khuyết tật đề 

nghị Hội Người khuyết tật và trẻ em mồ côi huyện tặng quà 12 đối tượng, số tiền 

3.600.000 đồng25.  

                                                 
21 Cấp phát gạo cứu đói cho các hộ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán năm 2022 cho 96 hộ, với 371 nhân 

khẩu, số lượng gạo cần cấp 5.565kg. Cấp phát gạo cứu đói giáp hạt đầu năm 2022 cho 25hộ/99 khẩu, số lượng gạo 

1.485kg. 

22 Công văn 245/ LĐTB-TE ngày 22/12/2021 của Phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện Đak Pơ. 
23 Tiếp nhận và giải quyết 08 hồ sơ lĩnh vực bảo trợ xã hội thủ tục đánh giá mức độ khuyết tật. Tiếp nhận 28 

thủ tục hành chính liên thông lĩnh vực bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng. Tiếp nhận và giải 

quyết  01 hồ sơ  lĩnh vực Người có công hưởng mai táng phí khi người có công từ trần 

24 Trong đó An Hòa 1 hộ xây mới và làng Đêchơgang 03 hộ (xây mới 1 và sửa chữa 2). 

25 Cụ thể trẻ em mồ côi 2, người khuyết tật 10. Trị giá mỗi suất quà 300.000đ tặng nhân ngày trẻ mồi côi 

và người khuyết tật Việt Nam. 
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Vận động nhân dân tham gia BHYT được 4.642/5.149 người đạt tỷ lệ 

90,15% tổng số dân toàn xã, so với nghị quyết đạt tăng 0,15% so với Nghị quyết. 

Tham mưu Đảng uỷ, UBND xã tổ chức thăm hỏi động viên và tặng quà cho 

các hộ chính sách nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 số 

lượng 145 lượt đối tượng, số tiền 32.600.000 đồng. Tổ chức gặp mặt NCC số 

lượng 58 người tham gia. Hỗ trợ sửa chữa và xây mới nhà cho người có công số 

tiền 50.300.000 đồng; tặng sổ tiết kiệm 02 trường hợp số tiền 40.000.000 đồng. hỗ 

trợ gia đình chính sách thân nhân liệt sỹ 2000.000 đồng/02 đối tượng. 

Phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện xin tài trợ cấp thẻ BHYT miễn phí cho công 

dân trên địa bàn 200 thẻ BHYT26. Nhận và cấp phát hỗ trợ tiện điện cho hộ nghèo 

số tiền 57.468.000 đồng27, hộ chính sách không nghèo số tiền 28.408.000 đồng28. 

Phối hợp Công an, các thôn, làng triển khai cập nhật chuẩn hóa và làm sạch 

dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06. 

2.4. Công tác Y tế–Dân số: Tổ chức khám và chữa bệnh cho nhân dân tổng 

số lượt khám 1097 lượt; số lần tuyên truyền 33, số người tham gia 540 lượt. Tổng 

số trẻ sinh 15 trẻ29, tổng số người chết: 07 người. Tỷ lệ cặp vợ chồng đang sử dụng 

BPTT 89%. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn, làng tiếp tục thực 

hiện hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban 

hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19"; tập trung, nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch COVID-

19; chủ động các phương án đáp ứng với các cấp độ dịch COVID-19 nhằm phát 

hiện sớm, khoanh vùng, cách ly và điều trị phù hợp ngay khi phát hiện ca bệnh; 

khẩn trương, thần tốc hơn nữa về tiến độ tiêm chủng vắc xin, bảo đảm tiêm an 

toàn, khoa học, hiệu quả. 

Ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 

theo quy định30. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống 

dịch COVID-19 đầy đủ.  

                                                 
26 Cụ thể như sau: 30 học sinh thuộc gia đình cận nghèo; 30 học sinh  đang học các trường tại xã Phú An; 50 

người thuộc hộ gia đình làm nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình. Vận động BHXH cấp thẻ miễn phí cho 

90 công dân thuộc hộ gia đình cận nghèo (số hộ cận nghèo đến thời điểm cuối tháng 5 chưa mua thẻ). 
27 Quý IV năm 2016: 134 hộ x 49.000đ x 3 tháng số tiền 19.698.000đ; Quý III năm 2018 : 31 hộ x 49.000đ x 

3 tháng số tiền 4.557.000đ; Quý IV năm 2018: 31 hộ x 49.000đ x 3 tháng số tiền 4.557.000đ; Truy lĩnh chênh lệch 

mức hỗ trợ tiền điện năm 2018 (giữa mức hỗ trợ cũ 49.000đ lên mức hỗ trợ mới 51.000đ): 31 hộ x 2.000đ x  12 

tháng số tiền 744.000đ; Truy lĩnh chênh lệch mức hỗ trợ tiền điện quý I năm 2019 (giữa mức hỗ trợ cũ 49.000đ lên 

mức hỗ trợ mới 51.000đ): 32 hộ x 2.000đ x  3 tháng số tiền 192.000đ. Hộ nghèo 84 hộ x 55.000đ x 6 tháng 

= 27.720.000đ.   
28 Số tiền chênh lệch hỗ trợ tiền điện quý 1 + Quý 2 năm 2018 : 16.000đ (2 hộ); Truy lĩnh chênh lệch mức 

hỗ trợ tiền điện năm 2019 (giữa mức hỗ trợ cũ 49.000đ lên mức hỗ trợ mới 51.000đ): 02 hộ x 2.000đ x  3 tháng số 

tiền 12.000đ; Lập danh sách hỗ trợ tiền điện quý 1 và quý 2 năm 2022 như sau: Hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo : 84 

hộ x 55.000đ x 6 tháng = 27.720.000đ. Hỗ trợ tiền điện cho hộ chính sách xã hội không nghèo  01 hộ x 55.000đ x 6 

tháng = 330.000đ. Hộ chính sách xã hội không nghèo : 01 hộ x 55.000đ x 6 tháng = 330.000đ 

29 Trong đó số trẻ em là nữ là 08 trẻ, chiếm 72,7%. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 0,9% ( 1 trẻ) 
30 Ban Chỉ đạo có 16 thành viên, thành lập Ban Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 

gồm 08 thành viên; thành lập 03 tiểu ban (Tiểu ban Y tế, Tiểu ban tiêm chủng và Tiểu ban Truyền thông-Công nghệ 
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Công tác tiêm chủng: Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 được 

10.875mũi31. Tiếp tục tuyên truyền vận động các đối tương tiêm chủng vắc xin 

COVID-19 cho các đối tượng theo quy định. 

2.5. Công tác Hội NCT: Thường xuyên thăm hỏi người cao tuổi lúc ốm đau 

hiếu hỉ kịp thời. Vận động 119 cụ cao tuổi khám mắt miễn phí tại Trạm y tế xã, 

mổ mắt 19 cụ; lập danh sách mừng thọ chúc thọ năm 2022 cho 35 người, thu quỹ 

toàn dân chăm sóc người cao tuổi 12.765.000 đồng; tổ chức thăm hỏi, viếng người 

cao tuổi qua đời 03 cụ; vận động kết nạp 15 người cao tuổi vào Hội theo quy định 

2.6. Công tác HCTĐ: Triển khai các hoạt động tết vì người nghèo, chất độc 

da cam điôxin năm 2022 vận động được 7.500.000 đồng, tổ chức tham hỏi cho 25 

hộ gia đình. Xây dựng kế hoạch vận động cán bộ và nhân dân hiến máu nhân đạo 

năm 2022. Phối hợp với Hội LHPN xã tặng 40 thùng sữa cho trẻ em làm 

Đêchơgang; nhận và cấp phát 200 xuất quà cho làng Đêchơgang32. Vận động cán 

bộ và nhân dân tham gia hiến máu nhân đạo được 22/40 đơn vị máu đạt 55% kế 

hoạch năm 2022. Kết nối với Qũy Tâm Nguyện Việt–TPHCM hỗ trợ học bổng 

cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích cao trong học tập là 5 đối 

tượng. Lập danh sách 02 người khuyết tật đi mổ tại Trung tâm chỉnh hình phục hồi 

chức năng tỉnh Bình Định. 

Triển khai Công văn số 3925/NVY- SYT ngày 04/10/2022 của Sở Y tế Gia 

Lai về việc khám sàng lọc tim mạch xuống các thôn. Triển khai thu và trích nộp 

hội phí năm 2022 theo quy định. 

3. Lĩnh vực Nội chính:   

3.1. An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội: (tính từ 15/12/2021 đến 

15/10/2022): 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định. 

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản tại thôn An 

Hòa và 01 vụ đá gá xảy ra trên địa bàn xã33.  

Công tác ATGT: Xảy ra 01 vụ làm chết 01 người34, hiện vụ việc đang được 

điều tra, xác minh làm rõ. Tổ chức tuần tra kiểm soát 137buổi/389lượt cán bộ, 

                                                                                                                                                            
thông tin); Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 xã. 
31 Trong đó mũi 1: 3.970 mũi; mũi 2: 3.509 mũi; mũi 3: 2.549mũi; mũi 4: 847 mũi.  

32 Tặng cho 100 người lớn và 100 trẻ em tại làng Đêchơang do Chùa Phù Cát Bình Định số tiền 50 triệu 

đồng 
33 Vào khoảng 12h32 ngày 04/02/2022, Công an xã Phú An tiếp nhận tin báo của ông Lê Đình Đương trú tại 

Thôn An Hòa – Phú An về việc gia đình ông bị kẻ gian lấy trộm 01 chiếc xe moto nhãn hiệu YAMAHA SIRIUS, 

BKS 81H1- 007.06.; Vào khoảng 12h00 ngày 25/5/2022, Phối hợp với Đội CSĐT Công an huyện Đak Pơ bắt 01 vụ 

tổ chức đá gà; tạm giữ 02 con gà, 03 oto, 43 xe gắn máy. 

 
34 Vào khoảng 18h40 phút ngày 24/9/2022, Đinh Văn Dung (SN: 2007), trú tại làng Bung xã Ya Hội – Đăk 

Pơ điều khiển xe mo tô mang BKS 81B2-311.87 (khi xảy ra tai nạn không gắn BKS) lưu thông trên đường tỉnh lộ 

667 theo hướng từ xã Phú An đi xã Ya Hội. Khi chạy đến đoạn đường bê tông liên xã Phú An thuộc thôn An Hòa – 

Phú An thì tông vào bên trái đầu máy cắt lúa do Phan Văn Hải (SN: 1986) trú tại xã Phú An – Đak Pơ điều khiển 

đang dừng đỗ bên phải đường (theo hướng đi của Phan Văn Hải hướng từ xã Ya Hội đi xã Phú An) để bốc lúa 

xuống. Hậu quả: Đinh Văn Dung chết tại chỗ, xe mô tô bư hỏng. Hiện vụ việc đang được điều tra, xác minh làm rõ. 
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chiến sỹ, phát hiện 141 TH vi phạm, nhắc nhở 132 TH, lập biên bản xử phạt 

VPHC 12TH số tiền 6.000.000 đồng. 

3.2. Công tác Quân sự địa phương: Trực SSCĐ tại cơ quan dịp Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần, phát lệnh nhập ngũ cho thanh niên SSNN năm 2022 cho 07 công 

dân, đồng thời đưa thanh niên lên đường nhập ngũ 7/7 công dân đạt 100% quân 

số. Tổ chức luân phiên lực lượng dân quân kết nạp 12 dân quân, công nhận hoàn 

thành nghĩa vụ 12 dân quân. Tổ chức đăng ký NVQS năm 2022, có 46/55 công 

dân chấp hành35. Tham mưu cho UBND xã tổ chức động cho LLDQ hàng năm 

theo quy định kết quả đạt loại khá36. Tham mưu cho UBND xã tổ chức họp xét 

duyệt chính trị, thực lực cho thanh niên trong độ tuổi SSNN năm 2023, tổ chức 

họp xét cho 184 thanh niên trên địa bàn. Phối hợp cùng Ban CHQS huyện và 

Trạm Y tế xã tổ chức sơ tuyển NVQS cho 54 thanh niên, chấp hành 39 thanh niên, 

vắng 15 thanh niên. 

3.3. Công tác Tư pháp-Hộ tịch: Tổ chức đăng ký hộ tịch, chứng thực theo 

quy  định37. Xây dựng các kế hoạch công tác năm 2022 theo quy định. 

Công tác hoà giải: Tiếp nhận 08 việc, hoà giải thành 01 vụ việc, hoà giải 

không thành 07 vụ việc. 

3.4. Công tác Dân tộc-Tôn giáo: Thường xuyên bám sát thôn, làng nắm 

bắt tình hình đời sống kinh tế xã hội, an ninh trật tự của các hộ theo đạo trên địa 

bàn. Thường xuyên bám sát thôn, làng nắm bắt tình hình đời sống kinh tế xã hội, 

an ninh trật tự của các hộ theo đạo trên địa bàn. Ra mắt câu lạc bộ Tư vấn tiền hôn 

nhân. Lập danh sách cử Bà Đinh Thị Siết người uy tín làng Đêchơgang được đi 

tham quan tại tỉnh Gia Lai. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-

CT/TU ngày 23/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo 

của cấp uỷ các cấp về cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong 

đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa 

bàn xã38. 

3.5. Công tác Nội vụ: Thực hiện giải quyết các chế độ chính sách cho cán 

bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, thôn, làng, người trực tiếp 

tham gia công việc ở thôn, làng theo quy định39. Bổ sung lý lịch cán bộ, công chức 

                                                                                                                                                            
 

 35  Vắng 09 công dân đăng ký trùng ngày thi, xin đăng ký lần 2. 

 

 36 Huấn luyện năm thứ 1 quân số 12 người và huấn luyện Dân quân cơ động quân số 26 người. 
37 Khai sinh 33 trường hợp; kết hôn 17 trường hợp; khai tử 14 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 57 

trường hợp; cấp bản sao 68 trường hợp; Hợp đồng giao dịch 51 trường hợp; sao y bản chính 269 việc; chứng thực 

chữ ký 280 trường hợp. 
38 Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 17/10/2022 của UBND xã Phú An thực hiện Kế hoạch số 126/KH-

UBND Ngày 19/9/2022 của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch số 80-KH/HU ngày 05/9/2022 của Huyện Ủy 

Đak Pơ về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 23/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo 

của cấp ủy các cấp về Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng 

bước vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh 

39 Đề nghị thôi xếp mức phụ cấp kiêm nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND xã đối với ông Hà Văn Hợp (Quy 

định tại Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của UBND huyện Đak Pơ về số lượng cán bộ chuyên trách, 

công chức xã Phú An thuộc huyện Đak Pơ năm 2022; Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của UBND 

huyện Đak Pơ về việc điều chỉnh Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của UBND huyện Đak Pơ ); Đề 

nghị nâng lương cho cán bộ, công chức xã 05 trường hợp; Đề nghị chấm dứt xếp mức phụ cấp người hoạt động 
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hàng năm cho 19 người. Tiếp nhận 01 công chức đảm nhận chức danh Văn phòng-

Thống kê xã. Tiếp nhận công chức Địa chính- Xây dựng xã Yang Bắc chuyển đổi 

vị trí công tác 01 trường hợp40. Ban hành kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ 

quan xã Phú An năm 2022. Quyết định phân công nhiệm vụ công chức, người hoạt 

động không chuyên trách xã khi có thay đổi về nhân sự. Tổ chức khen thưởng 04 

tập thề và 29 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua. Thực hiện giao 

nộp tài liệu kết quả giải quyết thủ tục hành chính đang còn hiệu lực thuộc thẩm 

quyền giải quyết của xã lĩnh vực văn hoá-xã hội; lĩnh vực khen thưởng41. 

Ban hành kế hoạch Phát động phong trào thi đua kinh tế - xã hội năm 

202242; Tổ chức đăng ký thi đua cho cán bộ, công chức, người hoạt động chuyên 

trách xã năm 2022. Phối hợp với CĐCS xã tổ chức hội nghị cán bộ, công chức xã 

năm 2022 theo quy định. Tổ chức thành công hội nghị bầu cử Trưởng thôn, làng 

nhiệm kỳ 2022-2025 kết quả có 71,77 cử đại diện hộ gia đình tham gia bầu cử, kết 

quả 5/5 người ứng cử trưởng thôn, làng đều trúng cử43. Tổ chức triển khai thực 

hiện Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của UBND huyện 

Đak Pơ về việc ban hành Quy chế quản lý đối với người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ 

dân phố trên địa bàn huyện Đak Pơ; Nhận dịp kỷ niệm 75 năm ngày thương binh 

liệt sỹ đề nghị cấp trên tặng bằng khen 01 người tặng giấy khen của UBND huyện 

cho 02 cá nhân.  

3.6. Công tác cải cách hành chính nhà nước:  

Quyết định ban hành kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải 

cách hành chính năm 202244. Trong năm đã tiếp nhận 865 TTHC45. Trong đó giải 

quyết đúng hạn 861 trường hợp, 04 TH trễ hẹn. Triển khai cho cán bộ, công chức 

và nhân dân tham gia thi tìm hiểu công tác CCHC năm 2022, đã đạt 01 giải nhì cá 

nhân và giải nhì tập thể. Tiếp tục nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, công 

chức trong thực hiện công tác CCHC theo quy định. Xây dựng báo cáo cải cách 

hành chính phục vụ Đoàn kiểm tra của tỉnh, huyện năm 2022. 

                                                                                                                                                            
không chuyên trách xã 01 trường hợp; Đề nghị chấm dứt hỗ trợ hàng tháng đối với người trực tiếp tham gia công 

việc ở thôn 02 trường hợp; xếp mức phụ cấp người không chuyên trách xã, kiêm nhiệm chức danh ở thôn 01 trường 

hợp,  
40 Quyết định số 409/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 của UBND huyện Đak Pơ về việc chuyển đổi vị trí công tác 

công chức cấp xã đối với bà Vũ Thị Hằng Nga; 
41 Theo Công văn số 347/UBND-NV ngày 02/3/2022 của UBND huyện Đak Pơ về việc thực hiện giao nộp 

tài liệu kết quả giải quyết thủ tục hành chính đang còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn huyện. 

42 Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của UBND xã Phú An Phát động phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 

 
43 Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20/5/2022 của UBND xã Phú An “về việc ban hành kế hoạch triển khai 

công tác bầu cử trưởng thôn làng nhiệm kỳ 2022-2025 
44 Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND xã Phú An về ban hành Kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2022; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 của UBND xã Phú An về việc ban hành kế 

hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. 

 
45Bảo trợ xã hội: 57 hồ sơ (trễ 01 hồ sơ); Chứng thực: 552 hồ sơ (trễ 3 hồ sơ), Hộ tịch: 246 hồ sơ (trễ 7 hồ 

sơ); Người có công: 01 hồ sơ; Thi đua khen thưởng: 06 hồ sơ; Xử lý đơn: 03. 
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6. Công tác tiếp công dân: Trong năm tiếp 09 lượt công dân đến phản ánh 

việc46. Tiếp nhận 04 đơn47 tăng 01 đơn so với cùng kỳ năm trước, đơn thuộc thẩm 

quyền của UBND xã 04 đơn, đơn cấp huyện chuyển xuống 02đơn48, xã nhận trực 

tiếp 02đơn. UBND xã phân công các bộ phận chuyên môn giải quyết xong 04 

đơn49. 

Xây dựng báo cáo phục vụ công tác thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND 

xã trong tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh kiến nghị, 

đồng thời UBND xã đã khắc phục hạn chế do Đoàn kiểm tra chỉ ra50. 

7. Công tác phối hợp của Mặt trận và các đoàn thể:  

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể vận động 

nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; 

khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội 

trong dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện các chế độ 

chính sách đến các đối tượng thụ hưởng; tăng cường công tác nắm bắt tình hình ở 
                                                 

46 Liên quan chế độ chính sách khác 01 vụ, 01 vụ về môi trường, 07 vụ đến đất đai;  

47 Ông Hường Văn Chung cư trú thôn An Phong, huyện Đak Pơ, Xã Phú An, Huyện Đak Pơ Nội dung 

kiến nghị : Nguyên gia đình ông có đám đất tục danh đá mẻ với diện diện tích 1.300m2 ( một hét ta 3). Hiện tôi 

đang trồng mía và cỏ, khi gia đình tôi đã đầu tư tiền bạc và công sức cho đám mía và cỏ xanh tốt. Ông Hồ Anh có 

trại gần bên đám mía của ông đã thả bò vào ăn, thả nhiều lần. Bà Nguyễn Thị Nở, cư trú tổ 6, phường Tây Sơn, 

TX An Khê, tỉnh Gia Lai với Nội dung kiến nghị: Hộ gia đình bà có sở hữu quyền sử dụng đất số 00923, tờ bản 

đồ số 09 thừa 352. Giấy chứng nhận QSD đất QSDĐ/HDDC 21/2003; cấp ngày 22/01/2003. Nhưng thời gian gần 

đây bà có phát hiện ông Nguyễn Văn Bình có hành vi chiếm đất của bà, với diện tích lấn chiếm khoản 500m2 cụ thể 

chiều ngang mặt đường khoảng 16m, chiều sâu khoản 42m. Ông Trần Phạm Trịnh – Cư trú tổ 6, Phường Tây 

Sơn, TX An Khê, tỉnh Gia Lai, Nội dung đơn kiến nghị: Trước đây tôi và một số hộ nông dân sản xuất đất nông 

nghiệp đi làm qua lại có thửa đất trống bỏ hoang đi qua cánh đồng (tục danh bầu lát) nằm cạnh bên phải nhà ông 

Hường Minh Đức, thuộc thôn An Phong, Phú An, Đak Pơ , Gia Lai. Tuy nhiên ông Đức tự múc nương, xới thửa đất 

trống bỏ hoang để trồng cây cảnh, trồng thành hàng rào, hàng dọc lấn chiếm mất thửa đất nêu trên. Hiện tại tôi và 

các hộ dân không có đường đi (Đơn Ban tiếp công dân huyện chuyển xuống xã, do đơn thuộc thẩm quyền xử lý đơn 

của xã). Ông Hường Minh Đức, cư trú Thôn An Phong, Xã Phú An, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai Nội dung 

đơn kiến nghị:Phản ánh về việc đất ông đang sử dụng (đất được khai phá năm 1996 nhưng chưa có giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất) bị ông Trần Phạm Trịnh đã chặt phá các loại cây trồng, để mở đường cho xe đi lại trên đất 

của tôi đang sử dụng. Nay ông làm đơn đề gnhij kiểm tra việc lấy đất để mở đường trái pháp luật của ông Trần 

Phạm Trịnh (Đơn Ban tiếp công dân huyện chuyển xuống xã, do đơn thuộc thẩm quyền xử lý đơn của xã). 

48  
49Ông Hường Văn Chung: Sau khi tiếp nhận đơn của ông Chung UBND xã cử Công chức chuyên môn 

và phối hợp với các ngành cấp trên kiểm tra hiện trạng và tiến hành hòa giải 02 bên; Căn cứ biên bản làm việc ngày 

5/7/2022 giữa UBND xã với các hộ dân ông Hường Văn Chung và Ông Hồ Anh thống nhất nội dung hòa giải. 

UBND xã ban hành công văn 190/CV-UBND, ngày 13/7/2022 về nội dung giải quyết đơn cho ông Hường Văn 

Chung và ông Hồ Anh biết thực hiện. bà Nguyễn Thị Nở: UBND xã đã cử Công chức chuyên môn và phối hợp với 

các ngành cấp trên kiểm tra hiện trạng và tiến hành hòa giải 02 lần giữa Vợ chồng ông Nguyễn Văn Sơn và Bà 

Nguyễn Thị Loan nhưng hai bên không thống nhất với ý kiến hòa giải của UBND xã. Kết quả giải quyết không 

thành. UBND xã ban hành Công văn số 254/CV-UBND, ngày 24/8/2022 của UBND xã về việc giải quyết đơn của 

bà Nguyễn Thị Nở và ông Nguyễn Văn Bình. Ông Trần Phạm Trịnh: Ngày 10/5/2022 UBND xã có tiếp công dân 

Trần Phạm Trịnh liên quan đến đơn ông đã gửi huyện. UBND xã đã cử công chức chuyên môn và phối hợp với các 

ban ngành kiểm tra hiện trạng, xác minh thửa đất. UBND xã đã ban hành công văn số 152/CV-UBND, ngày 

06/6/2022 của UBND xã Phú An. Về việc trả lời nội dung báo cáo của ông Trần Phạm Trịnh biết, thực hiện. UBND 

xã đã nhận công văn 1367, ngày 2/8/2022 của UBND huyện về việc chuyển đơn của ông Trần Phạm Trịnh, cư trú 

tổ 6 phường tây sơn, thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai. Đang tiến hành kiểm tra xác minh. Ông Hường Minh Đức; 

UBND xã đã cử công an xã phối hợp công chức Địa chính – Xây dựng, phối hợp ban ngành đoàn thể, ban thôn 

kiểm tra, xác minh. Hòa giải không thành. 
50 Làm sổ tiếp công dân, sổ nhận đơn thư, sổ theo dõi xử lý đơn thư. 
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cơ sở, phối hợp kêu gọi, vận động, hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn do ảnh 

hưởng của dịch COVID-19 trên địa bàn xã. 

Phối hợp vận động quỹ tết vì người nghèo, nạn nhân chất độc da Điôxin 

nhân dịp tết Nhâm dần. Phối hợp tuyên truyền vận động thanh niên lên đường 

nhập ngũ đạt kế hoạch cấp trên giao. Xét chọn các hộ nghèo, khó khăn tại làng 

Đêchơgang để cấp gạo cứu đói sau Tết Nguyên đán, hộ khó khăn để nhận gỗ trợ 

thoát nghèo do Đơn vị kết nghĩa giúp đỡ. 

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc xã và Hội nông dân xã ra mắt mô hình dân 

cư tự quản bảo vệ môi trường tại thôn An Phú, mô hình khu dân cư không vi phạm 

pháp luật tại thôn An Phong. 

Đánh giá chung: 

Trong năm 2022, mặc dù bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 nhưng 

dưới sự lãnh đạo sâu sát, của Đảng uỷ, sự giám sát chặt chẽ của HĐND, sự phối 

hợp đồng bộ của UBMTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã, sự đồng thuận của 

nhân dân, kinh tế xã nhà duy trì phát triển ổn định và đạth được những kết quả tích 

cực. Trong quá trình tổ chức thực hiện phát triển kinh tế -xã hội đạt được những 

kết quả sau: Kết quả thực hiện trong năm đạt 26/31 chỉ tiêu51. Diện tích gieo trồng 

đạt 100,44%KH, năng xuất các loại cây trồng đạt kế hoạch đề ra, tình hình thu 

hoạch cây mía, cây mì diễn ra thuận lợi, giá cả bán cao hơn so với cùng kỳ năm 

trước. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng tiếp tục được quan tâm, thực hiện. Công 

tác quản lý, điều hành ngân sách chặt chẽ, chi tiêu tiết kiệm. Thực hiện kịp thời 

đầy đủ các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho các đối tượng, nhất là 

việc hỗ trợ cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán. Các lĩnh vực văn hóa 

thông tin, truyền thông giải quyết việc làm chuyển biến rõ rệt. Công tác chăm sóc 

sức khỏe cho nhân dân được quan tâm, công tác giáo dục được quan tâm hơn.  

Tổ chức và thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu Quốc gia. Chỉ đạo tốt 

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn xã; các đơn thư kiến 

nghị, phản ánh các vấn đề bức xúc xã hội được quan tâm gải quyết. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giữ vững ổn định, Công 

tác giao quân đạt chỉ tiêu huyện giao.  

Tồn tại: Thực hiện công tác quy hoạch chi tiết khu dân cư (xóm 3) An Hoà 

chậm. Số ca mắc COVID-19 từ đầu năm đến nay có 173 ca dương tính. Tỷ lệ tiêm 

vắc xin phòng COVID-19 mũi 3,4 đạt thấp. Công tác thu các khoản vận động 

trong nhân dân đạt thấp. Công tác thu nợ đọng tiền xây dựng cơ bản trong nhân 

dân còn thấp. Việc trễ hẹn xử lý hồ sơ trong CCHC còn xảy ra. Việc chấp hành 

quy chế làm việc của cán bộ, công chức xã chưa nghiêm. Công tác tham mưu quản 

lý, sử dụng đất đai, xây dựng có lúc chưa kịp thời. Công tác tuyên tuyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật trong nhân dân chưa sâu, rộng. Việc nhân dân tham gia các 

cuộc họp ở các thôn, làng số lượng rất thấp nên việc chuyển tải chủ trương 

củaĐảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho người dân còn thấp. 

                                                 
51 Chỉ tiêu thu cân đối trên địa bàn xã; chi ngân sách trên địa bàn xã; xây dựng làng đạt chuẩn nông thôn 

mới; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng; tỷ lệ xây dựng lực lượng dân quân/dân số. 
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III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2023. 

Năm 2023 là năm diễn ra các hoạt động lớn của đất nước, tình hình kinh tế 

thế giới do tác động của đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình 

đất nước nói chung và xã Phú An nói riêng; cũng là năm diễn ra nhiều hoạt động 

kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm52.  

Để tiếp tục xây dựng phát triển hệ thống cơ sở hạ tầng đồng bộ. Chuyển dịch 

cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, theo định hướng thị 

trường có sự tham gia của cộng đồng. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật cao vào sản xuất, nâng cao năng suất, sản lượng lương thực trên 01 diện tích. 

Tiếp tục thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, tăng thu nhập và cải thiện đời 

sống, tinh thần, vật chất cho nhân dân; Tiếp tục thực hiện Nâng cao chất lượng các 

tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới, thực hiện xây dựng làng Đêchơgang đạt 

chuẩn làng Nông thôn mới nâng cao. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị - trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh.  

2. Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng -an ninh năm 2023. 

2.1. Lĩnh vực kinh tế 

(1) GDP quân đầu người: 48 triệu đồng/người/năm. 

(2) Thu ngân sách Ngân sách nhà nước: 6.873.194.290 đồng 

Trong đó: Thu NS cân đối trên địa bàn: 1.353.620.000 đồng. 

(3) Tổng chi Ngân sách nhà nước: 6.873.194.290 đồng 

(4) Tổng diện tích gieo trồng: 2.680 ha53,  

(5) Tổng sản lượng lương thực có hạt: 3.818,5 tấn. 

(6) Trồng rừng sản xuất: 95 ha. 

(7) Tỷ lệ che phủ rừng: 38,50%. 

(8) Tổng đàn bò: 1.600 con. 

(9) Tỷ lệ bò lai: 97,80% 

(10) Đàn heo 2.400 con 

(11) Nâng cao tiêu chí chất lượng xã nông thôn mới 02 tiêu chí (gồm tiêu 

chí số 18). 

(12) Xây dựng làng Đêchơgang đạt làng nông thôn mới. 

2.2 Lĩnh vực văn hóa-xã hội 

- Giáo dục đào tạo: 

(13) Tỷ lệ huy động trẻ em đúng độ tuổi đến lớp đạt 100% 

                                                 
52 Như: Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam; Kỷ niệm 48 năm giải phóng miền nam 

thống nhất đất nước; Kỷ niệm 78 năm ngày toàn dân bảo vệ ANTQ; Kỷ niệm 78 năm Quốc khánh Nước Cộng hòa 

XHCN Việt Nam, Kỷ niệm 48 năm giải phóng tỉnh Gia Lai…; 
53 Cây lương thực 623ha (Lúa cả năm 407ha (gồm lúa đông xuân 132ha, lúa nước vụ mùa 275ha); Ngô cả 

năm 216ha, (gồm ngô lai 200ha, ngô nếp 16ha); cây mỳ 420ha; Cây mía 700ha mía (trồng mới 120ha, mía thu 

hoạch 700ha); cây thực phẩm 711ha (gồm Đậu các loại 70ha, rau các loại 681ha); Cây ớt 170ha; Cây cỏ phục vụ 

chăn nuôi 50ha; Cây ăn quả 50ha (trồng mới 3ha, chăm sóc 47ha). 
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(14) Tỉ lệ xét tốt nghiệp THCS đạt 100%. 

(15) Tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 98% trở lên. 

- Y tế: 

(16) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 92%. 

(17) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng <9,26%. 

(18) Tỷ lệ trẻ em tiêm chủng mở rộng 98%. 

- Dân số, lao động xã hội và việc làm 

(19) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,8%. 

(20) Dân số có mặt cuối năm 5.166 người. 

(21) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 72%. 

(22) Giải quyết việc làm bình quân 150 người. 

(23) Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 4,59%.  

(24) Tỷ lệ dân cư dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 100%. 

(25) Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và 

đảm bảo 3 sạch: 90%. 

(26) Tỷ lệ số hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia: 99,93%. 

(27) Tỷ lệ trẻ em được chăm sóc, bảo vệ 100%. 

(28) Tỷ lệ công nhận gia đình văn hóa 90%. 

2.2.3. Lĩnh vực Quốc phòng -An ninh 

(29) Giao quân hàng năm đạt 100%. 

(30) Tỷ lệ xây dựng lực lượng dân quân/dân số: 1,3%. 

(31) Tỷ lệ thôn, làng vững mạnh về quốc phòng an ninh: 100%. 

2. Mục tiêu chung:  

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của 

tỉnh, huyện và của địa phương. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. 

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước. Đề cao tinh thần, vai trò trách nhiệm của từng cá nhân trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao, tạo sự đoàn kết, thống nhất về chủ trương, hành động.  

Thường xuyên, rà soát kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia XDNTM 

giai đoạn 2021-2025. Thực hiện quyết liệt các giải pháp đồng bộ nhằm duy trì và 

nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được một cách hoàn thiện, thực chất, bền 

vững. Đẩy mạnh phát triển sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế gắn với chuyển 

dịch cơ cấu lao động, nâng cao thu nhập cho người dân. Tiếp tục xây dựng làng 

Đêchơgang đạt chuẩn làng nông thôn mới. 

Chú trọng đầu tư phát triển kinh tế- xã hội đồng bộ, khép kín. Huy động tối 

đa nguồn lực, thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn, quản 

lý, sử dụng các nguồn vốn đầu tư có hiệu quả, ưu tiên cho các công trình phục vụ 

phát triển nông nghiệp. Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ, phòng cháy chữa cháy 

cháy rừng và phát triển rừng. Tiếp tục tham mưu kiện toàn, cũng cố thành lập mới 
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HTX trên địa bàn (nếu có). Phát huy lợi thế và thu hút doanh nghiệp đầu tư vào 

Điểm Công nghiệp Phú An.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cộng đồng dân cư tham gia tích 

cực vào các phong trào quần chúng. Phát huy, sử dụng có hiệu quả Trung tâm văn 

hóa–sân vận động của xã, các khu văn hóa, thể dục thể thao ở các thôn, làng nhằm 

tạo tinh thần đoàn kết, gắn bó và động lực sản xuất từ các giá trị văn hóa tinh thần, 

bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa đặc sắc của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn. 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ cơ quan, xử lý các 

tình huống sát thực tế, bảo vệ các ngày lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng 

của đất nước, địa phương. Làm tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh chính trị, giữ vững trật tự, an toàn xã hội. Góp phần thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết của Đảng ủy xã, HĐND xã đề ra. 

3. Mục tiêu, giải pháp theo từng lĩnh vực: 

3.1. Lĩnh vực kinh tế:  

Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tham gia vào quá trình 

sản xuất sản phẩm hàng hóa theo chuỗi giá trị, chất lượng cao gắn với liên kết tiêu 

thụ sản phẩm; phát triển, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, chủ động 

chuyển đổi cây trồng ở một số khu vực thiếu nước sang trồng các loại cây trồng có 

khả năng chịu hạn cao. Tuyên truyền vận động nhân dân thu hoạch cây mì, cây 

mía vụ mùa 2022. Vận động nhân dân gieo trồng vụ đông xuân 2022-2023 và vụ 

mùa 2023 đạt kế hoạch cấp trên giao. Thường xuyên nắm bắt tình hình dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân phòng chống 

bệnh Viêm da nổi cục trên đàn trầu bò, Dịch bệnh LMLM, bệnh dịch tả lợn châu 

phi; tiêm vắc xin VDNC, tiêm phòng vắcxin LMLM, tụ huyết trùng, kép heo, 

bệnh dại chó theo kế hoạch. Vận động phát triển tổng đàn gia súc đạt kế hoạch đề 

ra. Làm tốt công tác quản lý các nguồn tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã. 

Triển khai tốt công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng, trồng rừng sản xuất năm 

2023 đảm bảo kế hoạch.  

Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước, chống thoát thoát thu ngân 

sách phát sinh trên địa bàn, quản lý chặt chẽ công tác chi ngân sách, tiết kiệm hiệu 

quả, đảm bảo đúng quy định. Huy động nhân dân đóng góp các loại quỹ trong 

nhân dân đạt kế hoạch theo quy định. Thực hiện tốt công tác đầu tư xây dựng cơ 

bản trên địa bàn. Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn huyện hỗ trợ, giúp đỡ HTX dịch vụ Phú An Xanh, HTX 

nông nghiệp và dịch vụ thủy lợi thôn An Hòa hoạt động có hiệu quả.  

Tăng cường quản lý các quy hoạch đã được phê duyệt. Phối hợp với các cơ 

quan chuyên môn cấp trên sớm hướng dẫn việc triển khai đầu tư quy hoạch nghĩa 

trang xã Phú An. 

Tập trung phát triển thủy lợi vừa và nhỏ, quản lý, sử dụng có hiệu quả các ao, 

hồ, đập và trạm bơm An quý. Đảm bảo tưới tiêu phục vụ cho sản xuất. Thường 

xuyên thực hiện tốt công tác tu bổ, sửa chữa, làm mới và khai thác quản lý các 
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tuyến đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, thôn, xóm trong khu dân 

cư, tạo thuận lợi cho trong sản xuất và sinh hoạt. Vận động nhân dân tích cực đăng 

ký tham gia dịch vụ thu gom rác thải trên địa bàn. Đặc biệt là phát huy, sử dụng 

các thiết chế văn hóa, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân. Nâng 

cao hiệu quả công tác phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong nhân dân. Xây dựng mới các mô hình 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội trên địa bàn.   

3.2.  Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:  

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, của 

địa phương, các chính sách pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền cổ động trực 

quan các ngày lễ lớn trong năm theo quy định54. Tổ chức xét công nhận danh hiệu 

gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2023. Thực hiện tốt 

chương trình y tế quốc gia trên địa bàn, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho nhân dân; công tác phòng, chống dịch Covid-19; dịch bạch hầu; dịch sốt 

xuất huyết; Tuyên truyền các chính sách pháp lệnh dân số tới nhân dân. Thực hiện 

tốt các chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội, đền ơn, đáp nghĩa, hoạt 

động nhân đạo, từ thiện.  

Làm tốt công tác giảm nghèo, bền vững; làm tốt công tác an sinh xã hội, đền 

ơn đáp nghĩa; tổ chức bình xét hộ nghèo, cận nghèo năm 2023 theo quy định; theo 

dõi lập danh sách nhóm các đối tượng được Nhà nước hỗ trợ BHYT năm 2023, 

vận động nhân dân tham gia BHYT; hiến máu nhân đạo, tình nguyện, thu quỹ Hội 

Chữ thập đỏ. 

3.3. Công tác xây dựng nông thôn mới: Thực hiện có hiệu quả, đảm bảo 

mục tiêu, ý nghĩa thiết thực của Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tập trung 

các nguồn lực tiếp tục xây dựng làng Đêchơgang đạt chuẩn nông thôn mới. 

3.4.  Lĩnh vực Nội chính: 

Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của xã, xây dựng và 

thành lập lực lượng nòng cốt giữ gìn an ninh trật tự ở các thôn, làng. Thường 

xuyên tuần tra, kiểm soát bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông 

trên địa bàn, phối hợp kiểm tra đối với hoạt động khai thác khoáng sản, việc sử 

dụng đất đai, xây dựng trên địa bàn, tăng cường kiểm tra, rà soát các hộ chăn nuôi, 

thực hiện cam kết bảm đảo vệ sinh môi trường trong khu dân cư, phát hiện kịp 

thời, xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp vi phạm pháp luật, không để bức 

xúc trong nhân dân. 

Thực hiện giao quân năm 2023 đạt 100% kế hoạch giao; làm tốt công tác 

tuyển, chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đúng quy định. Chuẩn bị các điều 

kiện tổ chức thành công công tác diễn tập theo quy định. Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ tại cơ quan, phối hợp với lực lượng Công an 

                                                 
54 Như Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/02; Kỷ niệm 48 năm giải phóng tỉnh Gia Lai 17/3. Kỷ niệm 48 

năm Ngày giải phóng huyện Đak Pơ năm 23/3, Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Ngày nước sạch thế giới 22/3; Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh 26/3; Ngày thể thao Việt Nam 27/3; Ngày Thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế lao động 1/5; Kỷ niệm 132 năm ngày sinh của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh; Kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh liệt sỹ 27/7; Kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám và  Quốc khánh ngày 02/9; Kỷ 
niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam ngày 22/12. 
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xã thực hiện tốt các phương án, kế hoạch ngành trong năm 2023, giữ gìn ANTT, 

ATXH nhất là dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán. 

Tiếp tục nâng cấp cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất ứng dụng CNTT trong thực 

hiện CCHC, thực hiện theo tiêu chuẩn hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001: 2015. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ công 

chức, bộ phận một cửa cấp xã, thường xuyên cập nhật các văn bản mới của Trung 

ương, tỉnh, huyện để tham mưu, triển khai kịp thời, nâng cao chất lượng về nội 

dung, hình thức các văn bản tham mưu. Chủ động báo cáo, đề xuất giải quyết 

những vấn đề vướng mắc kịp thời. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị, kịp thời. Đảm bảo đúng quy định. Tổ chức thực hiện tốt công 

tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí.   

Thực hiện tốt công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, 

lý luận chính trị, cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp 

xã và thôn, làng theo quy định. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm thành lập xã Phú 

An (ngày 02/3/1979-02/3/2024). 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác năm 2022 và mục tiêu, giải 

pháp thực hiện kế hoạch năm 2023 của xã Phú An./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng TCKH; 

- Chi cục Thông kê khu vực Đak Pơ-An Khê; 

- Ban Thường vụ Đảng uỷ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các Ban của HĐND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn xã; 

- Công chức xã; 

- Các thôn, làng; 

- Lưu: VPTK. 
 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

   Đinh Thị Minh Trí 
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